Cabe ressaltar que é a polícia que garante um espaço adequado 

para que o cidadão possa desenvolver suas atividades, das mais simples às 

mais complexas nas suas relações sociais e/ou laborais. 

De acordo com o Anuário do Fórum Brasileiro de Segurança 

Pública – FBSP do ano de 2018, 371 (trezentos e setenta e um) policiais foram 

assassinados no Brasil em 2017 em atos de serviço ou em decorrência do 

serviço policial. O crescimento dessa mortandade demonstra o grande risco da 

atividade policial em nosso País.